e. i.

27

testimoniam in causa criminali puniet penit' legalibus et sic puniet lege ciuili. et glo. ibi dic' q' puniet l. cornelia de siccarijs et l. cornelia d' fals. et sic male dic' do. anto. q' puniet p' iudicem ecclesiasticum q' imo probat q' p' iudicem laicum. nec logf ille tex. in causa reconuentonis et credo q' ille tex. emanauit ex errore veter' legum. et q' male r'ndet q' e' coruptus p' auc'. statuimus q' nunq' tenuit talis lex ut iaz dixi superius et sic do. an. et alij male considerarunt illu' tex. et v' ille tex. Formari disponi. l. nullu' cum sua glo. C. d' testi. et sic salua honorificatio doctorum ille tex. nō mere' allegari pro op' gl. et doctoru'. Extat alter. h. reuerendissimi at' ap' chrysarij ibi ens probat q' ap' chrysarij ep'or' en' tes ad aliam ciuitatem pro ipsi' ep'is aut ecclia' nō possant queniri nisi alios ipsi' queniant. q' ab illis poterunt recouentri et iste tex. bene facit pro op'. glo. quem non v' considerasse do. an. vt ex suis r'ndi onibus appet. Posset dici q' illi hypocrisarij nō sunt clerici. q' nō presumif quis clericus nisi exp' matur vt. c. ex l'is d' transac. et e' r'ndis' satis colorata tñ p' tolli hec responsio ut dicamus q' sunt religiosi hoc probatur in auc'. quo oport'z ep'os. h. si v' ibi religiosos hypocrisarios si sunt religiosi ergo gaudent privilegio clericali ut. c. i). d' for. p' pet. Et sic ille tex. probat c'om op'. tamen adhuc r'nde' q' non dic' ibi tex. q' possunt reconueniri coras iudice seculari sed dic' tex. solis illis q' ab eis que niunq' damus licentiam si quam actiones habeat q' tra ecclesiam aut q' tra ep'os eoz propone' s'z non dicit coram quo iudice. si dicaf q' intelligit coram eod' iudice dico q' hoc non dicit ille tex. nec p' ita dici ex eo quia generalia vba legis non adaptant ad id quod i sp'e iuflator disp'oe' nō p' ve' probat in. c. a nobis d' sen. exc. et in. c. tua de deci. Jo. mo. i. c. i). de consti'. lib. vi. do. an. in. c. ecclie sancte marie eo. ti. bal. in. l. fi. h. de Ic'putatione. C. d' iuf. delib. S'z lex ciu' nō p' i sp'e facere la' cum iudice supra clericu' vt. s. c. beneqd' r'vi. di. et in. d. c. ecclia' sancte marie de istit. et c. qualiter s'z co. ergo illud quod non p' in sp'e non presumif fecisse in genere iurislator. et sic ille tex. non probat id ad quod eum allegauit antiqua et moderna iurisprudentia. Quinimo plus dico q' ret'ra c'oi op'. Ille tex. destruit dictu' bal. in p' dixit q' si clericu' quenit laicu' cora' seculari p' o debito ecclie nō potest reconueniri coram seculari. p' certo tex. E' in e' minis contra eum in. d. h. reuerendissimi hypocrisarij in s. si q' obligatione' habent contra eccliam et sic bal. dixit q' tra casum. l. Ultimo contra comun' op'. dico esse rationem quam apponit. d. l. papianus. cu' dic' q' non dedigne' q' tra se iudicem h'fe. quia ille qui in agendo adit vnum tri' bunal non dedigne' illud habet q' tra se licet tota antiqua iurisprudentia. et moderna allet illu' tex. et illam rationem. et dicant esse equitatem. queso videamus istam equitatem quo ad clericos p'ro dico q' istud est c'otra bal. in quantum supius dixit q' clericus p' pot reconueniri coram seculari p' o debito suo nō aut' p' o debito ecclie si ita e' q' p' equitate emanauit ista reconuentio seq' q' multo fortius p' pot reconueniri p' o debito ecclie. q' multo fortius ecclia' amplectitur egatatem et honestatem est enim auctor' et fulcris iusticie et egat' vt dixit

207

sing. ter. in. c. l. h. diversam d' aliena. feud. ergo seq' tur q' si clericus potest reconueniri p' o debito suo fortius p' o debito ecclie q' fauet egat' multo fortius d' q' illa ratio non b'cat locu' in clericu' de monstro ad oculum clericus est maior seculari et laicorum e' obsequi. et clericoz impare vt i. d. c. ecclia' sancte marie et i' maior iudicat minorem. et non ec'atra. ix. q. ii). c. cu' sim'. et nota' xi. q. i. i' su' ma et i' dixit glo. q' akinus intimescit cu' uidet se p' opar' appreb'edi. l. i. h. veteres de acqr. pos. ff. p' glo. quanto fortius cum p' minorem se v' si clericus quenit laicum coram seculari i' istud facit. q' a' iuf nec'itat'. q' actor sequit' forum rei vt i. c. cu' sit g'iale. j. i. p'ro' et d'esignari d' q' queniat' p' pter' hoc coram laico qui e' se inferior. sunt eniz reges clericci. vt. xii. q. i. c. duo sunt g'na sunt eni' dij. vt in. c. ex. iniucto d' bereti. c. sacerdotib'. xi. q. i. i' d' d'esignari q' reconueniat' coras suo i'seriori. et sic illa r' o' non militat i' clericis. ergo cessante ratione legis cessabit eius prohibitio. c. cum cessante. de app. l. adigere. h. q'uis. ff. d' iuf patro. cu' si. Et i' ratio illa cessat i' clericis vnde actus actiu'rum sunt i' paciente bene disposito vt i. i. d' asa. et si dicaf q' lex h'z eum pro non d'esignante vel saltem'egatas naturalis h'z pro non d'esignate. ad h'z r'nde' q' lex ciu' n. non presumif h'fe pro nō d'esignante q' nō p' vt. d. c. ecclia' sancte Marie si dicaf q' lex canonica hoc facit r'nde' q' nō facit. q' lex sp'lit loqu'z d' clericis derogat legi g'nalit' loqu'eti de reconuentione ut dixi supius. Nec et potest lex canonica vt p' glo. valde sing. i. c. si sp'ator xvi. di. q' illud p'juilgiu' clerici habuerut a deo et enucleare vt p' p' posset facere i'stitutione' q' clericus possit reconueniri coram iudice seculari nō e' p'nitatis mee. q' cu' si' mortal' que sunt mortalia cura. in hoc star' vt agnus coram tendente de cisioni dñi n're pape Si dicaf q' equitas naturalis hoc dicat vt tenent docto. c'oster adhuc dico nō e' neq' q' nulla r' o' suadet q' minor iudicet maiorē smo de iure gentium e' i'introductu' vt maiorib' p'reamus. vt. l. veluti. ff. de iusti. et iuf cu' sy. ¶ Postremo faciat p' reconuentione iurisditio recipit in cremen' vt. d. l. c'li papianus. et d. aut. et q'nter. s'z vbi p'uersie spectant ad diuersaz iurisdictione' non h'z locum reconuentio. l. multieri. et ticio. ff. de condic'. et demon. l. in agris. ff. de acq. re. do. l. s'z cu' p' trono. ff. de bo. poss. S'z iurisditio supra clericum et iurisdi. supra laicu' sunt diuersae. vt in. d. c. duo s'g'as. xii. q. i. ergo non h'z locu' iuf' a'crescendi i' eis et p' z'ns nō h'z locu' reconuentio. q' laicu' n'squam habuerit iurisdictione' supra clericum. s'z quo ad iudicem ecclasticu' b'z h'z locu' ista reconuentio. quia h'z iurisdictione' supra laicos i' habitu' et i' potentia h'z non in exercitio iuxta not. s. c. nouit. j. co. et licet Jo. an. dicat q' istas op'i. seruat antiqua g'uetudo ergo seruanda e' ista opinio. ego dico q' talis g'uetudo e' corruptela q' non p' pot induci. vt laicus ha'beat iurisdictione' supra clericu'. et sic vt minor iudicet maiorē et est contra iusgentiu' vt i. d. l. veluti et adhuc esset dubitandu' si deberem' stare dc' io. and. dicentis q' ita fuat g'uetudo d' quo ad p'ns nihil dico. Et ex istis elicit' g'lio v' q' nec de iu'z ciuili nec de iure canonico clericus quenies aliuz cora' iudice seculari nō p' pot ibi reconueniri nec p' o

32

tractu aut testō. aut debito ecclie qeqd dixerint
glo. et muniter docto. et si occurreret 2sulerē tene-
menti qz multis non placerent he rōnes mee. tñ
in euuz erant illustriores. deus gloriosus non fac-
bec tpa frustra. Faciat et ptra 2munē opi. c. nul-
lus. j. ti. p. vbi nullus iudex seculaf pōt 2dēnaf cle-
ricū. ergo seq̄ nec̄cio q̄ nō poterit reconueniri. co-
raz eo. qz negat vno v̄ negari oē id p qd̄ deueni-
tar ad illud. l. orō. ff. d. spons. cū sy. et audiui alias
q̄ i publica repetitōe qdā all' abat raphael dicētē
q. d. h. renerēdissimi apocrisarij loḡ. de laicis et
non de clericis qz re uera. v̄ eē r̄fio. d. car. h. qui
dic̄ q̄ ibi non appet q̄ loquaſ de clericis. qz l̄ apo-
chrysarij. de quib̄ ibi loḡ eēnt missi ab aliqua
ecclesia non tñ p hoc infert q̄ eēnt clericis s̄ tñ dic̄
vt supius dixi. qz ista nō ē bona r̄fio. Dic̄ et do.
Car. q̄ ibi non appet q̄ ibi agereſ coram seculari
et forte agebat hic coram ecclīco nec d̄ ibi q̄ pos-
sunt reconueniri coram eodē iudice et nil aliud in-
tendit ille. h. nisi declarat q̄n dicat talib̄ 2petef
iſ ſeuocandi domū de quo tuū h̄ in. c. fi. j. ti. p. et
ista tene mēti. Capio nūc altā ptez gl. posito q̄
clericus poſſit reconueniri iſ cā mere ciuilli corā in-
dice laico. qrid si agiſ de criminē ciuili glo. ista
ibi sed si clericus. dic̄ poſſe reconueniri p̄ iura que
allat Jo. an. refert v̄gū et quosdam alios dicez q̄
clericus non pōt coram laico reconueniri actiōe q̄
infamet et q̄ d̄ nullo criminē clericī etiam ciuili v̄l
iſ modum exceptionis putavt repellaſ a testimonio
pōt iudex laicus cognoscēt et remittit ad. c. i. d̄
matu. petit. facit q̄ habet i. c. i. de cler. coniug. li.
vi. i. v. nullatenus vbi v̄ casus q̄ iudex laicus nul-
latenus condēnet clericis d̄ criminē s̄ ante illud
e. procedebat hec glo. qz si in cā mere ciuilli poſſ
reconueniri poſſet et si de criminē ciuili agat. qz
hec due cauſe 2panf. Item presuppoſto q̄ cle-
ricus poſſet reconueniri de criminē ciuili coram
iudice seculari ibi condēnet d̄ futuro vel alio cri-
minē q̄ infamet poſſit eōs ex tali ſnia illū depone-
re. glo. ista r̄fideret q̄ non. qz nō efficiſ ſnamis cū ciuili
actū sit iō non d̄ imponi pena ordinaria. c. ij.
d. ordi. cog. dic̄ tñ q̄ si ex hoc grauata eēt sua opi.
poterit ſuspendi ab officio ar. c. pbr. ij. q. v. Et ſic
collige ex ista glo. q̄ dānat ciuili de criminē q̄ ſ
ſamat non efficiſ ſnamis ſed ſr̄ium tenuit glo. i
c. cū te de re iudi. et glo. in. c. multi. ij. q. i. vinen.
Hoff. Hosti. et H. dānat iſtam glo. et dic̄ Uinc.
q̄ ſpatat ſibi q̄ laicū ſuēit allt. d. c. cū te et notaſ
ibi iſ ſa glo. Itē exceptio ē ciuiliſ et tñ ſſamat iō li-
bert̄ ſ patronū de dolo non poſt excipe. l. apud
celſum. h. aduersus. ff. de dol. exceſ. allegant. l. i. et
l. furti. ff. de bijs qui nō. ſnamis. tñ merēdus queſ
refert glo. i. d. c. multi. t̄ cū iſta glo. cui v̄ ſcorda-
re gratian. ij. q. iij. h. binc colligit. s̄ i ſr̄ium fa-
vi. q. i. c. ſnaimes dic̄ do. car. q̄ eo respectu quo fu-
it actum ciuiliſ v̄ior est opinio q̄ dānat efficiſ ſna-
mis p̄ iura et rationes adductas. et voluit glo. in
l. ſnamis. ff. de pub. iad. s̄ eo respectu quo iudex
erat laicus qui non pōt cognoscere de criminē ele-
rici etiam ciuiliſ. etiam p̄ reconventionem poſt
ſustineri glo. iſta q̄ dānat non efficiſ ſnamis cū
ſnia non teneat arg. hui' ter. Ita r̄fideret hic. do.
Card. Tu tene iſtam glo. per ter. c. i. de cler. ſing.
lib. vi. Collige etiam ex iſta glo. q̄ 2fessus cri-